54. Omnia, que animi puritatem obnubilant, abstergenda sedulo, et quadam elimatione rada sunt. Serm. 3 *Quadrag.*

55. Nimirum equum est ut, tam bono Deo, tam dulci animarum nostrarum sponso integrum cordis puritatem servemus. Lib. 4 *Enchiridii*, docu-

menta 11.

56. Quanto purior anima redditur, tanto lar-

gorum ei spiritus infunditur. Lib. 7, sup. *Ep. ad Rom.*, cap. 8.

57. Puritas cordis est affectus fidei. 2, 2, quae-

7, artic. 2.

58. Fundamentum et juva virtutum omnis-

que gratia, ac spiritualis consolations principium

est conscientiae puritas ac cordis munditia. *Opusc.*

de Modo confundi.

59. Beatus qui nil temporale, nil carnale, nil

turbidum, nil tumidum in sacrarium cordis sui

sunt intrare vel, si intraverit, nec patitur immo-

rari. Serm. 8, ad *Novitios*, divis. 4.

60. Cor purum penetrat celum et infernum. Lib. 2 *de Inimic. Christi*, cap. 4, sect. 2.

61. Munditia cordis in humilitate fundatur,

precibus acquiritur, flentibus emuntritur. *Meditat.*

16, de *Cordis munditia*, cap. 3.

62. Penetrat et aereas potestes securus pura-

conscientiae custos. *Ibid.*

63. Angelis est similius qui puritatem custodit
mentis et corporis. In *Hortu roserum*, cap. 4,
sect. 3.

S. VALERIAN. 64. Non ille sine triumpho parvo diem transi-
git, qui castigatis viis animo purificatus incedit.
Hom. 16, de *Bono martyrii*.

IN VIT. PATR. 65. Charitas, et taciturnitas, et occulta medi-
tatio operantur cordi puritatem. In *Sententiis*,
in fine positis, sent. 77.

SENTENTIA PAGANORUM.

SENECA.

66. Animus, nisi purus et sanctus sit, Deum
non capit. Epist. 87.

SIXT. PHILOS.

67. Templum sanctum est Deo mens pii, et al-
ternat optimum ei cor mundum, et sine peccato. Sent. 40.

Vide etiam titul. *Ogilatio*, sent. 170; *Conscien-
tia*, sent. 28, 32, 37, 82, 83; *Defensio*, *Culpa*,
Correctio, *Ecclesiastica*, *Gratia*, *Monachus*, *Obla-
tio*, *Ornatus*, *Pulchritudo*, *Tentatio*, *Visio Dei*,
Vita, *Votum*.

CORDIS RECTITUDO.

SENTENTIA PATRUM.

S. AUGUSTIN. 4. Non recto corde es? quia non vis
voluntatem tuam dirigere ad voluntatem Dei,
sed Dei vis curvare ad tuam. Prose.

2. Illa recta est; si tu es curvus; voluntas tua
corrugenda est ad illam, non illa curvanda est
ad tuam, et rectum habebis cor. Sup. *Psalm.*
xxxv, vers. 44.

3. Recto corde recta sunt opera; cum autem
cor rectum non est, opera recta non sunt, etiam
si recta videantur. Prose.

4. Rectus est Deus, et ideo recte adhaerens;
potest fieri rectum, quod in se fuit pravum cor
hominis. Sup. *Psalm.* lxxvii, in exposit. vers. 13.

5. Rectum cor cum Deo est, quando propter
Deum queritur. Ibid., vers. 40.

6. Non sit eorum nostrum eructum, antequam sit
rectum quia male exigitur, quod non primo cor-
rigitur. Sup. *Psalm.* exxvi, vers. 3.

7. Distortum cor, pravum cor est, quod non se
corrigit ad Deum, et Deum vult distorquere ad
se. Ibid.

8. Rectus Deus perverso non placet; vis ut pla-
ceat ibi rectus Deus? esto corde rectus, noli tibi
plaere. Serm. 2, Hom. 10, post *Trinit.*

9. Quis est rectus cor? sequens voluntatem
Dei. Tract. 2, in cap. 6, *Evang.* B. *Josm.*

10. Qui sunt recto corde? qui hinc volunt
quod Deus vult. Distorti ergo cordis est, quando
aliud vult Deus. Sup. *Psalm.* xxiii, vers. 13,
Qui recto sunt corde.

11. In recto corpore curva est anime; annon s. BERNARD.
confunderis sursum caput habere, qui sursum
cor non habes? corpore rectus stare, qui corde
repli in terra? Serm. de *Primordiis*.

12. Quid indecentius, quam curvum recto cor-
pore gerere animum? Prose.

13. Perversa res est et feda, luteum vas (quod
est corpus) de terra oculos habere sursum; et e
contra internos sensus atque affectus trahere in
terram deorsum. Serm. 24, sup. *Cantic.*

14. Illum rectum corde dixerim, qui et recte in
omnibus sentiat, et a recto quod senserit, in nullo
dissentiat. Ibid.

15. Quomodo rectus erit, enjus fides mortua,
enjus opus mors, enjus nulla dilectio, amaritudo
multa? Ibid.

16. Eo anima recta est, quo appetens aeterno-
rum; que autem non querit, nec sapit que sur-
sum sunt, sed que super terram, non plane est
recta, sed curva. Ibid., serm. 80.

17. Quarere et sapere, que sunt super ter-
ram, curvitas anime est, et e contra meditari
ad desiderare quae sursum sunt, rectitudi. Lib. 2,
Florum, cap. 2.

18. Corde recti sunt qui rectas seminas DOMINI CASSIODORUS.
graduuntur. Prose.

19. Ab illa enim regula qui pedem voluerit
amovere, distortus est; nee potest rectus dici,
nisi illi veritati predicatione consentit.
Psalm. lxix.

20. Nequaquam veraeiter rectus est, qui adhuc s. GREGORIUS
a pravitate desiderio liber non est. Lib. 9, Mo-
nag. cap. 23.

21. Recta stat anima, cum superna deside-
rat, et nequaquam fecitetur ad ima. Hom. 31, sup.
Evang.

22. Curvum eorū est, cum ima appetit; diri-
gitur, cum ad superna sublevatur. Lib. 24, *Moral.*, cap. 41.

23. Ab omni rectitudinis statu depereunt,
qui per noxia verba dilabuntur. Lib. 7, *Moral.*,
cap. 17.

24. Mentiū judicium rectitudinem conspicit,
sed ad hanc operis fortitudine succumbit. Hom. 31,
sup. *Evang.*

25. Terram semper intuetur, qui curvus est.
Ibid.

26. Nemo rectitudinem suam, nisi cum rec-
tus esse coepit, deprehendit. L. 24, *Moral.*, c. 6.

27. Cor hominis diriguntur, quando humana vo-
luntas divina voluntati conformatur. Sup. *Psalm.*
cxviii, cap. 71.

28. Rectus est homo, qui non est distortus per
injustitiam, nec curvus per concupiscentiam ter-
renorum. Sup. lib. *Judic.*, cap. 10.

HUGO A. S.
VICTORE.

S. JOAN. CLIM. 29. Anima recta, contubernialis est humilitatis;
iniqua autem, superbie est adolescentula. Gra-
du 24.

30. Rarè sunt anima recta, et ab omni mali-
itia, et inequitia, et simulatione, et astu alieno.
Ibid., gradu 20.

PETR. BLES. 31. Non est aliquis rectus, si recte non dividat.
Prose.

32. Non est rectus, qui linguam Deo, animam
offert diabolo.

33. Non est rectus, quem avaritia contrahit,
quem torque ambito, quem voluntas incurvat.

34. Rectus est, cuius melior est vox operis,
quam vox oris, que bene loquitur, sed melius
agit. Sup. *Job*, cap. 1.

35. Recti corde de praeceptis Dei et constitutio-
nibus non queruntur. Sent. 35.

36. Bonum est sursum habere cor, non tam
ad seipsum, quod est superbia; sed ad Deum,
quod est obedientia. Ibid., sent. 43.

S. THOMAS
AQUINAS. 37. Rectum cor habet, qui vult quod Deus
vult; sed quilibet tenetur habere rectum cor,
ergo quilibet tenet vel quod Deus vult. 1, 2,
quest. 49, art. 10, argum. 1.

38. Si rectum cor tuum esset, tunc omnis crea-
tura speculum vitae, et liber sancte doctrinae
esset. Lib. 2, de *Initiat.* Christi, cap. 4, sect. 4.

SENTE. T. P. KEMPIS. 39. Non est hujus animus in recto, cuius acta
discordant. Epist. 34.

40. Nulla res magis animos in pravum incli-
nantes revocat ad rectum, quam honorum viro-
rum conversatio. Ep. 94.

SENTENTIA PAGANORUM.

SENCEA. 39. Non est hujus animus in recto, cuius acta
discordant. Epist. 34.

40. Nulla res magis animos in pravum incli-
nantes revocat ad rectum, quam honorum viro-
rum conversatio. Ep. 94.

CORONA.

S. AMBROSIUS. 4. Nulla sine adversaria corona victoria est.
Lib. 5, ep. 31, ad *Venantianum*, *imperat.*

2. Ubi multe coronae, ibi multa sunt certa-
mina. Sup. *Psalm.* cxviii, serm. 20, vers. 5.

3. Corona proposita est, subienda sunt certa-
mina; nee potest, nisi vicerit, coronari; nee
potest vincere, nisi ante certaverit. Prose.

4. Ipsius quoque corone major est fructus, ubi
labor maior est.

5. Tolle Martryrum certamina, tulisti coronas.
Lib. 4, sup. *Luc.*, cap. 4, in illud: *Diabolus re-
cessit ab illo.*

S. ANTONIN. 6. Corona non debetur pugna, sed victoria.
Part. 3, tit. 2, cap. 4, § 5.

7. Corona non datur victoribus, nisi bello per-
fecto et consummato. Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 2.

S. AUGUSTIN. 8. Non debet, cum preliatur, infringi qui vult
post prelium coronari. Ep. 133, ad *Italicam*.

9. Quanto erit acrior impetus belli, tanto den-
sior corona. Lib. 20, de *Civit. Dei*, cap. 13.

10. Nullus abjecti animi coronatur, nullus tri-
sitis trophæum erigit. Conc. 1, de *Iesuino*.

11. Non in certaminibus pro coronis, is qui
certamen auspiciatus est; sed qui superat, coro-
natur. Conc. 9, *Contra irascientes*.

12. Molestia est lucta, sed fructuosa; quia, si
habet peccatum, habebit et coronam. *de interiori*
doma, cap. 19.

13. Quod resistenter fatigat, vincentem coro-
nat. Ibid.

14. Finis, non pugna, coronat. Lib. de *Passione*
Domi, cap. 14.

15. Quanto fuerit robustior pugna, tanto glo-
riosius dabitur corona. Serm. 7, de *Cana Dom.*

16. Quantumlibet sevanti mali, sapientis tam-
en corona non decidet, non arescit. Lib. 4, de
Consol. philos., prosa 3.

17. Aliae virtutes coronam merentur, sed sola s. BONAVENT.
perseverantia coronatur. Titul. 9 *Dicta*, cap. 2.

18. Praemium viriliter, ut a Deo coronetur
perenniter. Serm. 42 *Pente*.

19. Prudentis militis, virisque constantis et for-
tis officium est, non solum bellum non fugere,
sed et optare bellando victoriam, ut possit cono-
natur accipere; non enim coronatur, nisi qui bel-
lat et vincit. Serm. 4, de *S. Lucia*.

20. Dat Dominus sanctis pugnam, ut per pu-
gnam veniant ad victoriam, et per victoriam ad
coronam. Ibid.

21. Triplex corona legitur in scriptura: una
aurea, altera stellata, tertia lapidea. Pro.

22. Prima corona datur virginibus, secunda
Præclaritibus, tertia Martyribus.

23. Prima dictur aurea propter suam purita-
tem, speciositatem, et incorruptibilitatem; secunda
stellæ, propter suam luminositatem; tertia
lapidea, propter suam soliditatem, firmitatem et
pretiositatem. Serm. 2, de *S. Bartholomeo*.

24. Narrat Valerius Maximus, quid Rex qui-
dam cui, dum corona regia esset oblate, ut capiti
suo eam imponebat; illo eam manu diu dicitur
considerasse, et tandem dixisse. Lib. 2, *Dicitur*,
memorabil., cap. 2, de *Antigono Rege*.

25. O corona magis nobilis quam felix! quam
si vere cognoscas, quam multis curis, mul-
tisque periculis et misericordiis plena sit, nec humili-
quidem jacentem tollere vellet. Ibid.

26. Corona victoris maximis datur. Serm. 2,
de *Uno Mart.*

27. Dignum est, et justum, et ratione conso-
num, ut corona detur illi, qui non potuit passio-
nibus superari; nam victoribus corone reddun-
tur. Serm. 3, de *Pluribus Mart.*

S. BONAVENT.
ET VALERIUS
MAXIMUS.

28. Corona est res pretiosa ex parte materie, et est res speciosa ex parte formæ, et est aternitatis significativa ex parte figure. Serm. 1, de *Una Virgine*.

29. Nihil pulchritus forma rotunda, quæ splendet maxime in corona. *Ibid.*, serm. 2.

30. Triplex est aureola, scilicet, virginum, martyrum, doctorum; virginum flore, martyrum gemmea, doctorum aurea. Tit. 4 *Dizla*, cap. 4.

S. DONAVENT. 31. Quadruplex est corona: 1. corona pulchritudinis, quæ debetur virginibus; 2. corona sapientie magistralis, quæ debetur doctoribus; 3. corona perseverantie triumphalis, quæ debetur martyribus, et omnibus perseverantibus; 4. corona glorie immortatis, quæ debetur felicibus. *Ibid.*, titul. 8, cap. 2.

32. Corona aurea beatorum in tribus consistit: in visione Dei clarissima, in fruitione suavissima, in tentione securissima. *Ibid.*, tit. 10, cap. 2.

33. Corona nec habet principium, neque finem in figura, et significat eternitatem, quæ ne fine, nec principio clauditur. *De stirnibus æterni*, itin. 7, dist. 7.

34. Quanto laboriosius est pugna, tanto gloriocior corona. Lib. 2, *Pharetræ*, cap. 12.

35. A ratione alienum est, ut qui audierimus Dominum spinis fuisse coronatum, habeamus capitula redimita floribus. Lib. 2, *Pardogogi*, c. 8.

36. Quo longior pugna, eo corona sublimior. Ep. 16, ad *Moysen et Maximum*, cap. 2.

37. Frons cum signo Dei pura, diabolus coronam ferre non potest, corone se Domini reservat. *De lapsis*, cap. 1.

38. Non potest accipi dolorum et passionum corona, nisi praecedat in dolore et passione patientia. *De bono patientia*, cap. 4.

39. Qui agostinicus coronam querit adipisci in studio, non coronabitur, nisi usus et peritiam virium ante meditetur. *De Exhortat. Martyrii ad Perpetuatum*, in prefat.

40. In persecutionibus militia, in pace conscientia coronatur. *Ibid.*, cap. 12.

S. CYRILLUS HIEROSOL. 41. Omnis qui certat, posteaquam absolvit certamen, coronatur, aut contumeliam afficitur. *Pros.*

42. Neque prius Agonothetes decertantes coronat, quam omnium certaminibus finis advenerit; ut postremo dijudicata premia victorie coronas proferat. *Catecheses*. 18.

43. Corona glorie est ornamentum felicitatis futore. Sup. 1 ad *Thessal.*, cap. 2, art. 2.

S. DOROTH. 44. Quisquis coronam optat consequi, studeat atque operam det, ut sit apud coronatos. *Doctrina* 23.

45. In Clerico magnitudo corona est signum magnæ conversionis. Apud Gratianum in *Decretis*.

46. Nullum coronat Deus antequam vincat. GLOSS. ORD.

Sup. Ep., ad *Rom.*, cap. 9.

47. Corona in capite, superna est remuneratio. s. GREG. MAG. PROS.

48. Corona victoria, præmium est quod deserper ponitur, ut qui certaverint, coronetur. Lib. 11, *Moral.*, cap. 16.

49. Corona non datur sine victoria. Sup. *Cant.*, cap. 1.

50. Corona signum sunt victoriae. Hom. 21, super *Ezech.*, illud 3, Reg. 2: *Quasi inter coronas*.

51. Labor protrahit pugna, ut crescat corona victoria. Lib. 26, *Moral.*, cap. 15.

52. Labore terreni? at nemo athleta sine sudore coronatur. *Ep. ad Heliodorum*.

53. Quis sanctorum sine certamine coronatus est? solus in delicia Salomon fuit, et fortis ideo corruxit. Epist. 22, ad *Eustochium*.

54. Varia luctu sunt genera, sed una corona victorum est. Lib. 2, *Adversus Jovinianum*.

55. Sta in acie, adversarii armatus obside, ut postquam vicoris coroneris. Epist. 7, *Adversus Vigintianum*.

56. Quot patimur vulnera, tot meremur coronas. Sup. *Psalm.* xxxvii, vers. 18.

57. Multi certant, sed ille solus, qui tota virtute vicerit, coronabatur. Sup. 2, ad *Timoth.*, cap. 2, in illud: *Qui certat in agone*.

58. Gloriosæ certamine opus est, ut corona victoria deferatur. Sup. *Psalm.* cxviii, vers. *Desecit in salutem tuorum*, etc.

59. Corona principio caret et fine, totum capit ambit, floribus intextum, caput ornatum, crines castigat, latior decidit, strictior, non aptatur, transposita non congruit. Lib. 4, de *Proprietat.*, cap. 3, verbo *Corona*.

60. Corona virtutum, insigne est regni et victorie; corona vero vitiorum, insigne est ludibrii et tormenti. Sup. *Proverbi*, cap. 4.

61. Mentis maturitas; et vita immaculata, sunt causa corona. *Ibid.*, cap. 16.

62. Justi quanto amplius impetruntur, tanto gloriosius coronantur. Sup. *Hierem.*, cap. 39.

63. In mundanis certaminibus post victoriam corona, in Christi studiis ante victoriam corona. Serm. de *Joseph continet*.

S. JOANNES CHRYSOSTOM. 64. Qui requie in hoc seculo et felicitate fruuntur est, tam splendidam in futuro coronam non est consecuturus. Hom. 43, sup. Ep. 1 ad *Cor.*

65. Non ita corona caput Regis obvinciat, sicut animum sollicito. Serm. 13, sup. Ep. 4 ad *Philipp.*

HUGO A. S. VICTORE.

HUGO CARD.

THOMAS A. KEMPIS.

S. THOMAS A. VILLANOV.

66. Illic corona ubi penæ. Hom. 67, ad *Popul. Antioch.*

67. Quanto laboris ac doloris plus toleratum fuerit, tanto etiam corona erit magnificentior. Orat. 3, *Adversus Iudeos*.

68. Corona qua pro virtute, et ejus sudoribus datur, nihil habet sensibile, neque in hoc seculo dissolvitur, sed perpetua est et immortalis. Hom. 42, sup. *Genes.*

69. Deus non secundum honorum operum eventum, sed iuxta factoris propositum coronas clavigri solet. Hom. 3, sup. Ep. I ad *Cor.*

70. His coronas non petamus, sed si advenerit ipsum coronations tempus, immunerimus nobis premia. Hom. 43, sup. Ep. I ad *Cor.*

71. In agone positis dolorem militat spes coronæ. Part. 1, de *Ligno vitæ*, tract. 8, de *Spe*, cap. 2.

72. Si coronam cupis reportare victoris certam, spiritualiter certa; adest in te qui videat, iudicet, et coronet. Part. 1, de *Interiori confusione*, cap. 8.

73. Pugnare non desinat, qui coronari affectat. Part. 2, de *humilitate*, cap. 40.

74. Ubi in aperto sunt pugnae, in manifesto sunt coronæ. Serm. 7, *Decimi mensis*.

PETRUS CELL. 75. Tolle pugnam, tolles et victoriam; tolle victoriam, tolles et coronam; tolle coronam, tolles et gloriam. Lib. 6, ep. 23, ad *Nicolaum monachum*.

76. Si certantes vincimus, tot coronas accipimus, quot vitiorum victores fuerimus. Serm. 119.

S. PETR. DAM. 77. Non est sine pugna Victoria, non absque victoria pertingit ad coronam. Serm. 74, de *spirituali certamine*.

S. PROSPER. 78. De gratia misericordiae Dei, veniunt coronæ justorum. Serm. 27.

TERTULLIAN. 79. Christi coronam amuleris? si spinis non potes, nec floribus coroneris, quia non floribus potes. *Prose*.

80. Quid enim est capitum fœminæ corona, quam forma lena, quam summa lascivæ nota, extrema negatio verecundie, conflatio illecebri? *De Corona militis*, cap. 14.

81. Quanto durior pugna, tanto gloriocior corona. Serm. 3, ad *Novit.*, part. 4, divis. 3.

82. Sim certamine, non potes pervenire ad patientie coronam, si pati non vis, recusas coronari. Lib. 3, de *Imitat. Christi*, cap. 19, sect. 4.

83. Transit citu quod cruciat, permanet in eternum quod coronat. In *Conc. funebri*.

84. Parum laudis habet virtutum corona, quæ ex labore non descendit. Hom. 2, de *Arcata vita*.

S. VALERIAN. 85. Non per jacantiam Victoria corona componitur, sed per bonorum operum studia. *Ibid.*, Hom. 41, *ad Iacobum*.

86. Voluntarium militem in conflictu pugnae, cito protegit corona victoriae. *Ibid.*, hom. 15, de *Bono Martyrii*.

87. Quot sunt victoriae, tot sunt coronæ. *Ibid.*, hom. 16.

88. Ad coronam virtutum non facile pervenit, qui non legitimo agone certaverit. *Ibid.*, hom. 17.

89. Non minimam coronam constat reportare victoria, qui Iesus nescit irasci. *Ibid.*

90. Ve tibi, Alexander, ve tibi; quanta erit IN VITIS PATRIÆ.

PLATO.

VITÆ.

91. Qui rebus præclare gestis nomen gloriavit, qui fuerit consecutus, a singulis coronandus est.

de Republica.

Vide etiam titulos, *Adversitas*, sent. 98: *Certamen*, sent. 163; *Cogitatio*, sent. 19; *Pauli Apostoli encomia*, sent. 43; *Tentatio*, sent. 141, 196; *Vindicta* in genere, sent. 8.

Etymologia. Corpus a corrundo dictum est, s. ANTONIUS vel quasi cordis pus, id est, putredo, vel quod corruptum pereat, vel quod coram positum. Serm. Dom. 11, post *Trin.*

Definitio. Corpus est quod ex quatuor elementis compositum est, rursus dissolvitur, et ad nihil reducitur. *de definitionibus*.

Corpus instrumentum quoddam est animæ, et s. CYRILLUS tanguam vestis, et stola animæ. Cateches. 4, de *Hierosol. Corpore*.

1. Quanto fortius est corpus, tanto fortior est s. ANTONIUS quis inimicum habet, cum quo prelatur, sed cum corpus est debole, et infirmum, debilitatur hostis. Part. 2, tit. 4, cap. 6.

2. Vas istud in quo sumus inhabitans, do s. ANTONIUS est plena bellis. Epist. 2, ad *Fratres*.

3. Corpus, quanto est haec vita diuturnior, s. AUGUSTIN. tanto magis magisque corruptitur, vel astete, vel morbo, vel variis affectionibus, donec veniat ad ultimum afflictionem, que ab hominibus mors vocatur. Lib. 4, de *Trinit.*, cap. 3.

4. Sic animalē corpus non est anima, sed corpus; ita et spiritale corpus non spiritum debemus putare, sed corpus. Epist. 146, ad *Consentium*.

5. Multum lugenda est mens humana, si vindicatur a corpore suo. *de Agone Christiano*,

cap. 19.

6. Multi in corporibus vivis animas mortuas portant. Hom. 3, sup. *Apocal.*

72. Vetas me celo interesse, id est, jubes me vivere capite demiso. *Prose.*

73. Major sum et ad majora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis, quod quidem non aliter aspicio, quam ut vinculum libertati meum circumdatum. *Ibid.*

74. Contemptus corporis sui, certa libertas est. *Ibid.*

75. Corpus nullis eget rebus, ut valeat. Ep. 80.

76. Velamentum animas corpus est, cui ut quendam vestem natura circumdedit. Ep. 92.

77. Nemo liber est, qui corpori servit. *Ibid.*

78. Non est dominus hoc corpus, sed hospitium, quod relinquendum est, ubi gravem esse hospiti vides. Ep. 420.

79. Corpusculum etiamsi nihil fieri sine illo potest, magis necessariam rem crede, quam magnum. *Prose.*

80. Vanas suggester voluptates, breves, penitendas ac, nisi magna moderatione temperentur, in contrarium abituras. Ep. 23.

81. Non videmus quam nulla nos incommoda exigent, quam male nobis convenient hoc corpus. *Prose.*

82. Nunc de ventre, nunc de capite, nunc de peccatore, ac fauibus querimur; alias nervi nos, alias pedes vexant.

83. Nunc dejectio, nunc distillatio; aliquando superfert sanguis, aliquando deest, hinc atque illinc tentamus, et expellimus.

84. At nos corpus tam turpe, nihilominus alterna proponimus, et in quantum potest etias humana tendi, tantum spe occupamus. Ep. 420.

85. Sunt quorum corpus innoxium est, et in suis facinorum furias mens otiosa discurrit. In suis *Proverb.*

86. Omne membrum corporis, quod invitat te contra pudicitiam agere, abiciendum est. *Prose.*

87. Melius est uno membro vivere, quam cum duobus puniri. Sent. 10.

88. Corpus quidem tuum incedat in terra, anima autem semper sit apud Deum. Sent. 48.

89. Corpus anima molestum non natura, sed peccatum fecit. *Ibid.*, sent. 131.

90. Quantum laboris pro corpore! si tantum labore pro anima, sapiens eris. *Ibid.*, sent. 291.

91. Tabernaculum quidem corporis graviter ferre, superbum est; depone autem posse in pace (cum oportuerit) beatum est. *Ibid.*, sent. 309.

92. Membra corporis sarcina sunt iis, qui ei non utuntur. *Ibid.*, sent. 325.

93. Vestimentum esse putab anime corpus tuum, mundum igitur id conserva. *Ibid.*, sent. 336.

94. Incontaminatum custodi corpus tuum, tanquam si indumentum acceperis a Deo, et sicut vestimentum corporis immaculatum servare stude. *Ibid.*, sent. 429.

95. Corpus indumentum est incisitae, corruptionis vinculum, velamen opacum, sensitivum cadaver, sepulcrum circumvertile, domesticus fur; qui, dum blanditor, odit, invidet. Lib. de potest, et sap. Dei, cui titulus *Pimander*, cap. 7.

Vide etiam titulos, *Animus*, sent. 124; *Absinencia*, sent. 36, 48; *Cibus*, per totum. *Creatio*, sent. 14; *Donatio*, per totum. *Infirmitas*, per totum. *Luxuria*, sent. 76; *Mortificatio*, per totum. *Nutritio*, per totum. *Refranatio*, per totum. *Salus corporis*, per totum. *Sobrietas*, sent. 37.

CORRECTIO.

Etymologia. Correctio dicitur quasi cordis recollector. Itaque corrigeri, est quasi cor regere.

Definitio. Correctio est erroris immati, vel consuetudine introductio, freno rationis inhibito. *De fructibus carnis et spiritu*, cap. 13.

Correctio est justitia inclinans retrahere alterum ab imminentia casu in culpm, vel promovere ad punitientiam post casum, et hoc secrete et inter paucos, et non auctoritative. *In Descript. terminorum*, cap. *Justitia*.

Correctio est quoddam remedium, quod adhibetur contra peccatum aliquius delinquentis, 2, 2, quest. 33, art. 4.

Correctio est sermo cum reprehensione ex consilio proficiscentis, peccati avertendi gratia. *Syzygia* 6, de *Definitionibus*.

Differencia. Publica est correptione, sed secreta. *Correptione*. Serm. 16, de *Verb. Domin.*

Correctio fit in verbis, correptione fit in flagellis. *S. Bonavent.* Sup. *Sapientiam*, cap. 1.

Hæc differentia esse videtur inter correptionem et correptionem; quod correptione sit, quando quis arguitur, etsi non emendetur; correctio vero quando etiam emendatur. Serm. 68, de *Octo terris*.

SENTENTIA PATRUM.

1. Dum in hoc corpore vivitur, nullus est ne- *s. Ambrosius.* gilgenda correctio, nullus est desperata reparatio. Lib. de *Vocatione gentium*, cap. 40.

2. Siue amici adulantes pervertunt, sic inimici. *s. Augustinus.* litigantes plerunque corrugant. Lib. 9, cap. 8.

3. Ecclesia catholica malos mores hominum condemnat, et quotidie tanquam malos filios corrige studet; sed quicunque illorum bona voluntate Deoque auxilio corruguntur, quod amiserant peccatum, possint recuperant; qui autem voluntate mala nolentes corrigi in pristinis vitis

perseverant in agro quidem Domini sinuntur esse, et cum bonis seminibus crescere, sed veniet tempus, quo zizania separantur. *De Morib. Ecclesie*, cap. 34.

4. Multo laudabilis est libenter accipere corrigentem, quam audacter corrigerem deviantem. Est laus justæ libertatis in Paulo, et sancte militantis in Petro. *Pros.*

5. Fidelis dispensator Apostolus Paulus propter dubio nobis exhibet in scribendo fidem, quia veritatis dispensator erat, non falsitatis; ac per hoc verum scriptis vidisse se Petrus non recte ingredientem ad veritatem Evangelii, eique in faciem restituisse quod gentes cogerer judaizare. Ipse vero Petrus, quod a Paulo fiebat utiliter, libertate charitatis, sancta bea genitiae pietate humiliatus accepit; atque Ia rarius et sanctius exemplum posteris precepit, quo non dignarantur, siue forte recte trahit reliquent, etiam a posterioribus corrigit. Ep. 14, ad *Hieronym.*

6. Sicut meliores sunt quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigit timor. Epist. 50, ad Bonifacium.

7. Non quemquam putes ab errore ad veritatem, vel a quoconque seu magno, seu parvo peccato ad correctionem sine punitienti posse transire. Ep. 48, ad *Vincentum*.

8. Facilius est videre quid in alio corrigas, atque id vituperando objurgando corrigeres, quam videre quid in te corrigitur si, libenter que corrigi. Expositi capituli 2, ad *Galat.*

9. Nihil sic probat spirituale virum, quam peccati alieni tractatio. *Ibid.* Expositi capituli 6.

10. Modus sermonis sive aerius sive blandius proferatur, sicut salus ejus quem corrigit videtur postulare, moderandus est. *Ibid.*

11. Quidquid lacerato animo dixeris, punientis est impetus, non charitatis corrigit. *Ibid.*

12. Quisquis vel quod potest argundo corrigit, vel quod corrigeri non potest, salvo pacis vinculo excludit, vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest, exequitate improbat, firmitate supportat, his est pacificus. Lib. 2, contra *Epist. Parmenian.*

13. Salva pace corrigitur, quando non interfectorie percutitur, sed medicinaliter uritur. *Ibid.* lib. 3, cap. 2.

14. Contra medicinam correctionis obsurdescente non debemus. Libro 4, contra *Cresconium*, cap. 42.

15. Cujusque homini pravitas, quanto periculosior et tortuosior est, tanto instantius et operiosius corrigenda est. Lib. 4, de *Baptismo contra Donat.* cap. 46.

16. Si hominibus quispiam ignorantie error

obrepserit, corrigidus est, non tamen tanquam heres corrigatur, et qui correctus fuerit, ita dicatur errare, ut non tamen hereticus judicetur. Libro 2, de *Gratia Christi, contra Pelagium*, c. 23.

17. Melius expediri emendari et corrigi post lapsum, quam in nequitis permanere. Lib. 4, *Contra Julianum*, cap. 2.

18. Corrigite arguendo, consolamini alloquendo. Sup. *Psalm. I.*

19. Nullo modo dicenda est via correcta, quan- diu est vita perversa. Super *Psalm. cxviii.*

20. Quomodo alios corrigerere poterit, qui proprie more (si iniqui sint) non corrigit? *de duodecim abusoribus*, Gradu 9.

21. Brevis est vita, et ipsa brevitas semper inertia; quando sit dies tuus ultimus, nescis; corrigere ergo hodie proptereras. Ser. 16 de *Verbis Dom.* 4 *Quadrag.*

22. Frequenti plagis disciplina corrigitur, si nihil proficiunt hortamenti justorum. Ser. *Dom.* 4, *Quadrag.*

23. Certi melius homo corrigitur pravus, quam frangitur durus *de Octo questionibus*, quest. 3.

24. Magis innocentes non es, si quos indicando corrige potestis, tacendo perire permittatis. In *Regul.* 3.

25. Nolentes (qui peccaverint) corrigit, nihil aliud delegerunt, nisi cum mundo damnari. *de Agone Christi*, cap. 31.

26. An forte corrigi potest? hoc vitium non nisi superborum est. Libro. 10, de *Ote. Dei*, cap. 29.

27. Hodie te corrige; reus es, Deus judex est. Corrigere restum tuum, et gaudebitis ad *Judicem. Prosc.*

28. Hodie hortatur te ad correctionem, ne judicet te; et qui judet tuus futurus est, ipse est Hodie advocatus tuus. In *exposit.*, *Psalm. II*, vers. 6.

29. Sic error corrigitur ovis, ut in ea non corruptum signaculum Redemptoris. Ep. 50, ad *Bonifac.*

30. Quomodo gaudebis te esse correctum, nisi doles fuisse perversum? *Ibid.*

31. Penitus extra Deum est, quisquis (dum tempus est) corrigi noluerit. Super *Psalm. vi*, vers. 7.

32. Non regit, qui non corrigit. Super *Psalm. XLIV*, vers. 8.

33. Admonet nos Dominus non negligere in vicinum peccata nostra, non quarendo quid reprehendas, sed videendo quid corrigas. Serm. 46, de *Verbis Dom.*

34. Cavendum est, ut primum nostra delicia, quecumque illa sint, emendemus; et tunc deum aliis incusemus. Habetur in *Glossa ord.* *S. Basilijus Magnus.*